. LUTAR, TRABALHAR E VENCER

DECRETO MUNICIPAL N035, DE 14 DE AGOSTO DE 2023

DECLARA DE UTILIDADE PÚBLICA, PARA FINS DE
DESAPROPRIAÇÃO EM FAVOR DO MUNICÍPIO DE
PARAGOMINAS, A QUADRA 44, DO LOTEAMENTO NAGIB
DEMACHKI, BAIRRO NAGIBÃO, ENTRE A AVENIDA NOÊMIO
DIAS DE OLIVEIRA E A RUA AGOSTINHO DIAS DE OLIVEIRA.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARAGOMINAS, Estado do Pará, no uso de
suas atribuições legais, com fundamentos no artigo 50, inciso XXIV da Constituição
Federal, no art. 50, alínea "h" do Decreto-Lei n° 3.365/1941 e, ainda, nos artigos 12,
incisos V, VII e VIII, 80, XII, e 84, 1, "e" da Lei Orgânica Municipal, art. 80, XII c/c art. 84,
caput e inciso 1, alínea "e",

CONSIDERANDO o interesse o público em se adquirir o imóvel para
regularização e destinação pública da referida quadra do Loteamento Nagib Demachki,

DECRETA:

Art. 11.Fica DECLARADO DE UTILIDADE PÚBLICA para fins de
desapropriação, amigável ou judicial, em caráter de urgência, o imóvel abaixo
relacionado:

Uma área de terras medindo um total de 7.414,77m2  (sete mil e quatrocentos e
catorze metros e setenta e sete centímetros) localizada na Avenida Noêmio Dias de
Oliveira, Bairro Nagibão, no município de Paragominas,caracterizada como Quadra 44,
Loteamento Nagib Demachki, Bairro Nagibão,com limites e confrontações seguintes:
MEDINDO, 86,00m (oitenta e seis metros) de FRENTE, limitando a Avenida Noêmio
Dias de Oliveira; 88,00m (oitenta e oito metros) pela LATERAL DIREITA, limitando a
Rua Klebson Marcelino; 84,00m (oitenta e quatro metros) de FUNDOS, limitando a Rua
Agostinho Dias de Oliveira e; 87,00m (oitenta e sete metros) pela LATERAL
ESQUERDA, limitando com a Avenida Ormindo Neres da Silva, objeto da matrícula n.°
4.179 às fls. 119 do livro 2-N,do cartório de registro de imóveis do Município de
Paragominas, de propriedade de J. CUNHA INDUSTRIA COMERCIO E
REPRESENTAÇÃO DE MADEIRAS LTDA., inscrita no CGCMF sob o n.°
34.879.130/0001.68 e com Inscrição Estadual sob o n. 15.153.835-2, descrito no Anexo
1 - Planta Topográfica deste Decreto.

Art. 2°. A presente desapropriação destina-se a regularizar uma área de terras
que será destinada à Prefeitura, em conformidade com o art. 50, "h", do Decreto-Lei n°
3.365/41.

Art. 31. O presente Decreto não gera qualquer expectativa de direito, podendo
ser revogado a qualquer tempo, com base na oportunidade e conveniência da
Administração Pública.

Art. 41. O imóvel expropriado deverá ser avaliado na forma da Lei eras dppesas
decorrentes da desapropriação a que se refere o presente Decreto correrão da
dotação orçamentária constante do orçamento vigente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS
Rua do Contorno, 1212— Centro - CEP. 68628-970 - TeI.: (091) 3729-8037 - 3729-8038-37298003

CNPJ: 05.193.057/0001-78 - Paragominas-PA
www.paragominas.pa .gov.br

Prefeitura de

PARAGOMINAS
LUTAR,TRABALHAR E VENCER

Art. 5°. Fica o Procurador do Município autorizado a tomar as medidas
administrativas e/ou judiciais cabíveis para efetivação da presente desapropriação.

Art. 6°. É parte integrante deste Decreto o Anexo 1 - Planta Topográfica.

Art. 71. Este Decreto entra em vigorna data de sua-ou slicação.

JOÃO LU IDIOLoBAT'J'AES
Prefeito Mjni ipalde Par- .ominas (PA)

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS
Rua do Contorno, 1212— Centro - CEP.: 68628-970 - Tel.: (091) 3729-8037 - 3729-8038-37298003

CNPJ.; 05.193.057/0001-78 - Paragominas-PA
www.paragominas.pa.gov.br

1

HILLES 0GUST0 FEftRRA
ecretáno Mun. De lnfrasiura

Prefeitura Municipal de Paragominas

44
Prefeitura de

PARAGOM 1 NAS
LUTAR TRABALHAR E VENCER

MEMORIAL DESCRITIVO

IMÓVEL: Lote urbano MUNICÍPIO: Paragominas UF: PA

ÁREA: 7.414,77 m2 PERÍMETRO: 345,00 m

PROPRIETÁRIA: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS

DESCRIÇÃO DO PERÍMETRO

Imóvel localizado na Av. Noêmio Dias de Oliveira, cidade de Paragominas-PA,

caracterizado como quadra 44 do loteamento Nagib Demachki, bairro nagibão, com

as seguintes dimensões e confrontações:

A área contida nos limites acima descritos é de 7.414,77m2  (sete mil, quatrocentos e

quatorze virgula setenta e sete metros quadrados).

Paragominas, 12 de julho de 2023.

POSIÇÃO DIMENSÃO CONFRONTAÇÃO

Frente 86,00 m Av. Noêmio Dias de Oliveira

Fundos 84,00 m Rua Agostinho Dias de Oliveira

Lat. Direita 88,00 m Rua klebson Marcelino

Lat. Esquerda 87,00 m Av. Ormindo Neres da Silva

Rua dos Capixabas N° 135 - Setor industrial- CEP: 68626-282 - Paragominas/PA
Fone/ax: (091) 3729 902W8051

E-mail: seminfraQparagominaspa.gov  br